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令和 5年笛吹市議会第 3 回定例会の告示に伴う 

市長定例記者会見 

１ 日 時  令和 5年 8月 28日（月）午後 1時 30分から 

２ 場 所  笛吹市役所 本館 3階 301会議室 

３ 内 容  令和 5年笛吹市議会第 3回定例会 会期日程（P2） 

令和 5年笛吹市議会第 3回定例会 議案一覧（P3～5） 

令和 5年笛吹市議会第 3回定例会 提案案件（P6～8） 

４ 出席者 

市 長  山下 政 樹 

副 市 長 深澤 和 仁 

総 務 部 長 雨宮 和 博 

総合政策部長 返田 典 雄 

産業観光部長 河野 英 明 

議会事務局長 荻野 重 行 

総 務 課 長 小林   匡 

政 策 課 長 小澤 宏 之 

財 政 課 長 

観光物産連盟事務局長 

柿嶋   信 

海口 真 弓 

次  第 

１ 市長説明 

２ 質疑応答 

３ その他 

【司会進行】企画課長 

1



令和 5年笛吹市議会第 3 回定例会会期日程 

○会 期：令和 5年 9月 4日（月）9月 28日（木） 25日間 

月 日 曜日 会議名等 開議時間 議 事 等 

8月 28 日 月 
議会運営委員会 午前 10時 ・会期日程等協議

全員協議会 午後 3時 

9月 4日 月 本 会 議 午後 1時 30分 
・市長行政報告・提出議案説明

・決算審査報告

5 日 火 休 会 

6 日 水 休 会 

7 日 木 休 会 

8 日 金 休 会 

9 日 土 休 会 

10 日 日 休 会 

11 日 月 休 会 

12 日 火 本 会 議 午前 10時 ・議案に対する質疑及び代表質問

13 日 水 本 会 議 午前 10時 
・議案に対する質疑及び一般質問

・付託

14 日 木 本 会 議 午前 10時 
・議案に対する質疑及び一般質問

(予備日)

15 日 金 休 会 午前 9時 
常任委員会 
・付託事件審査

16 日 土 休 会 

17 日 日 休 会 

18 日 月 休 会 

19 日 火 休 会 午前 9時 
常任委員会 
・付託事件審査

20 日 水 休 会 午前 9時 
常任委員会 
・付託事件審査(決算認定)

21 日 木 休 会 午前 9時 
常任委員会 
・付託事件審査(決算認定)

22 日 金 休 会 午前 9時 
常任委員会 
・付託事件審査(決算認定)

23 日 土 休 会 

24 日 日 休 会 

25日 月 休 会 （常任委員会予備日） 

26 日 火 休 会

27 日 水 休 会

28 日 木 

議会運営委員会 午前 10時 

全員協議会 午前 11時 

本 会 議 午 1時 30分 ・委員会の審査報告・討論・採決
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令和5年笛吹市議会第3回定例会　議案一覧表（令和5年9月4日提出）

件数 議案番号 題 名 主管課

1 報告第6号
令和4年度笛吹市財政健全化判断比率及び公営企業の資金不
足比率の報告について

財政課

2 報告第7号
学校給食費に係る訴訟の提起における専決処分の報告につい
て

教育総務課

3 承認第8号
令和5年度笛吹市一般会計補正予算(第5号)の専決処分の承認
を求めることについて

財政課

4 議案第53号 笛吹市職員給与条例の一部改正について 総務課

5 議案第54号
笛吹市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準
を定める条例の一部改正について

子育て支援課

6 議案第55号 笛吹市社会体育施設条例の一部改正について 生涯学習課

7 議案第56号 笛吹市社会教育施設条例の一部改正について 生涯学習課

8 議案第57号
笛吹市博物館条例及び笛吹市青楓美術館条例の一部改正につ
いて

文化財課

9 議案第58号 笛吹市火災予防条例の一部改正について 予防課

10 議案第59号 令和5年度笛吹市一般会計補正予算(第6号)について 財政課

11 議案第60号
令和5年度笛吹市国民健康保険特別会計補正予算(第2号)につ
いて

財政課

12 議案第61号 令和5年度笛吹市介護保険特別会計補正予算(第2号)について 財政課

13 議案第62号
令和5年度笛吹市後期高齢者医療特別会計補正予算(第1号)に
ついて

財政課

14 議案第63号
令和5年度笛吹市農業集落排水特別会計補正予算（第1号）に
ついて

財政課

15 議案第64号
令和5年度笛吹市境川観光交流センター特別会計補正予算(第
1号)について

財政課

16 議案第65号
令和5年度笛吹市森林経営管理特別会計補正予算(第1号)につ
いて

財政課

17 議案第66号
令和5年度笛吹市黒駒山恩賜県有財産保護財産区管理会特別
会計補正予算(第1号)について

財政課

18 議案第67号
令和5年度笛吹市大積寺山恩賜県有財産保護財産区管理会特
別会計補正予算(第1号)について

財政課

19 議案第68号
令和5年度笛吹市稲山恩賜県有財産保護財産区管理会特別会
計補正予算(第1号)について

財政課

20 議案第69号
令和5年度笛吹市牛ヶ額恩賜県有財産保護財産区管理会特別
会計補正予算(第1号)について

財政課
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令和5年笛吹市議会第3回定例会　議案一覧表（令和5年9月4日提出）

件数 議案番号 題 名 主管課

21 議案第70号
令和5年度笛吹市大口山恩賜県有財産保護財産区管理会特別
会計補正予算(第1号)について

財政課

22 議案第71号
令和5年度笛吹市崩山恩賜県有財産保護財産区管理会特別会
計補正予算(第1号)について

財政課

23 議案第72号
令和5年度笛吹市名所山恩賜県有財産保護財産区管理会特別
会計補正予算(第1号)について

財政課

24 議案第73号
令和5年度笛吹市春日山恩賜県有財産保護財産区管理会特別
会計補正予算(第1号)について

財政課

25 議案第74号
令和5年度笛吹市兜山外五山恩賜県有財産保護財産区管理会
特別会計補正予算(第1号)について

財政課

26 議案第75号 令和5年度笛吹市水道事業会計補正予算(第2号) 業務課

27 議案第76号 令和5年度笛吹市公共下水道事業会計補正予算(第1号) 業務課

28 議案第77号 令和4年度笛吹市一般会計歳入歳出決算認定について 財政課

29 議案第78号
令和4年度笛吹市国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定に
ついて

財政課

30 議案第79号
令和4年度笛吹市介護保険特別会計歳入歳出決算認定につい
て

財政課

31 議案第80号
令和4年度笛吹市介護サービス特別会計歳入歳出決算認定に
ついて

財政課

32 議案第81号
令和4年度笛吹市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定
について

財政課

33 議案第82号
令和4年度笛吹市農業集落排水特別会計歳入歳出決算認定に
ついて

財政課

34 議案第83号
令和4年度笛吹市境川観光交流センター特別会計歳入歳出決
算認定について

財政課

35 議案第84号
令和4年度笛吹市森林経営管理特別会計歳入歳出決算認定に
ついて

財政課

36 議案第85号
令和4年度笛吹市黒駒山恩賜県有財産保護財産区管理会特別
会計歳入歳出決算認定について

財政課

37 議案第86号
令和4年度笛吹市大積寺山恩賜県有財産保護財産区管理会特
別会計歳入歳出決算認定について

財政課

38 議案第87号
令和4年度笛吹市稲山恩賜県有財産保護財産区管理会特別会
計歳入歳出決算認定について

財政課

39 議案第88号
令和4年度笛吹市牛ヶ額恩賜県有財産保護財産区管理会特別
会計歳入歳出決算認定について

財政課

40 議案第89号
令和4年度笛吹市大口山恩賜県有財産保護財産区管理会特別
会計歳入歳出決算認定について

財政課
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令和5年笛吹市議会第3回定例会　議案一覧表（令和5年9月4日提出）

件数 議案番号 題 名 主管課

41 議案第90号
令和4年度笛吹市崩山恩賜県有財産保護財産区管理会特別会
計歳入歳出決算認定について

財政課

42 議案第91号
令和4年度笛吹市名所山恩賜県有財産保護財産区管理会特別
会計歳入歳出決算認定について

財政課

43 議案第92号
令和4年度笛吹市春日山恩賜県有財産保護財産区管理会特別
会計歳入歳出決算認定について

財政課

44 議案第93号
令和4年度笛吹市兜山外五山恩賜県有財産保護財産区管理会
特別会計歳入歳出決算認定について

財政課

45 議案第94号 令和4年度笛吹市水道事業会計決算認定について 業務課

46 議案第95号
令和4年度笛吹市営春日居地区温泉給湯事業会計決算認定に
ついて

業務課

47 議案第96号 令和4年度笛吹市公共下水道事業会計決算認定について 業務課

48 議案第97号 令和4年度笛吹市簡易水道事業会計決算認定について 業務課

49 議案第98号 普通財産の譲与について 管財課

50 議案第99号 動産の取得について(資機材搬送車購入(明許)) 管財課

51 議案第100号
動産の取得について(ひとり一台パソコン用シンクライアン
ト端末購入)

管財課

52 議案第101号 動産の取得について(指定避難所防災物品購入) 管財課

53 議案第102号 市道廃止について 土木課

54 議案第103号 市道認定について 土木課
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令和 5 年笛吹市議会第 3 回定例会 提出案件 

報告案件 2件 

承認案件 1件 

条例案 6件 

補正予算案  18件 

決算認定  21件 

その他の議案 6件の、合計 54  

1 報告案件 

（1）「令和 4年度笛吹市財政健全化判断比率及び公営企業の資金不足比率の報告 

について」 

地方公共団体の財政の健全化に関する法律の規定により報告するもの。 

ア 実質公債費比率 7.5％（前年比 0.7ポイント減）

イ 将来負担比率は、将来負担すべき額を充当可能財源が上回ったことから算出

されなかった。 

ウ 実質赤字比率及び連結実質赤字比率並びに公営企業の資金不足比率は、一般

会計、特別会計、公営企業会計全てが黒字決算であったため算出されなかった。 

(2)「学校給食費に係る訴訟の提起における専決処分の報告について」

笛吹市学校給食費滞納対策実施要綱の規定に基づき、支払督促を求める訴訟の

規定を地方自治法第 180条第 1項の規定により専決処分したので、議会に報告 

するもの。 

2 承認案件 

「令和 5年度笛吹市一般会計補正予算（第 5号）の専決処分の承認を求めることに

ついて」 

別添「令和 5年度 7月補正予算概要（7 月 26 日専決）」のとおり 

3 条例案 

（1）「笛吹市職員給与条例の一部改正について」 

新型インフルエンザ等対策特別措置法の一部が改正され、職員の派遣が可能と 

なる時期及び手当の名称が変更したことに伴い、所要の改正を行うもの。 
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（2）「笛吹市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例 

の一部改正について」 

国の放課後児童健全育成事業の内容について定める通知が改正され、放課後児 

童支援員の研修修了予定者の範囲が変更したことに伴い、所要の改正を行うもの。 

（3）「笛吹市社会体育施設条例の一部改正について」 

笛吹市御坂中央弓道場の除却に伴い、所要の改正を行うもの。 

（4）「笛吹市社会教育施設条例の一部改正について」 

笛吹市御坂農村環境改善センターの除却及び笛吹市御坂生涯学習センターの 

設置に伴い、所要の改正を行うもの。 

（5）「笛吹市博物館条例及び笛吹市青楓美術館条例の一部改正について」 

博物館法の一部が改正され、いずれも同法からの引用箇所を改めるため、また、 

笛吹市青楓美術館条例は、観覧料に係る権限者を市長に改めるため、所要の改正 

を行うもの。 

（6）「笛吹市火災予防条例の一部改正について」 

対象火気設備等の位置、構造及び管理並びに対象火気器具等の取扱いに関する 

条例の制定に関する基準を定める省令が一部改正され、急速充電設備等に係る火 

災予防上必要な措置が見直されたことに伴い、所要の改正を行うもの。 

4 補正予算案 

別添「令和 5年度 9月補正予算概要」のとおり 

5 令和 4 年度決算認定 

（1）一般会計歳入歳出決算

歳入総額 435億 5,720万円 

歳出総額 405億 5,698万円 

歳入歳出差引  30億 22万円 

（歳入歳出差引のうち、翌年度に繰り越すべき一般財源は 12億 994万円で 

あり、実質収支額は 17億 9,028万円） 

（2）その他の決算認定：特別会計 16案件、公営企業会計 4案件
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6 その他の議案 

（1）「普通財産の譲与について」 

市の普通財産で、現在「御みたけ神社」がある雑種地を、八王子神社へ譲与す 

ることについて、地方自治法第 96条第 1項第 6号の規定により、議会の議決を 

お願いするもの。 

（2）「動産の取得について」 

消防本部の資機材搬送車、ひとり一台パソコン用シンクライアント端末及び指 

定避難所防災物品の購入に伴い、笛吹市議会の議決に付すべき契約及び財産の取

得又は処分の範囲を定める条例第 3条の規定により、議会の議決をお願いするも 

の。 

（3）「市道の廃止について」及び「市道の認定について」 

新環状道路の延長工事に伴い市道の再整備が必要となったため、市道 2路線 

を廃止し、同路線を再整備後、改めて市道認定することについて、道路法第 8条 

第 2項及び第 10条第 3項の規定により、議会の議決をお願いするもの。 

以上、提出案件のうち主なものについて記載。 
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令 和 5 年 度

笛吹市 総合政策部 財政課

7 月 補 正 予 算 概 要

（7月26日専決）

【別　添】



（単位 : 千円）

当　初
予算額

4月補正
(4/1専決)
予算額

4月補正
(4/25専決)

予算額

5月補正
(5/15臨時会）

予算額

6月補正

予算額

7月補正
(7/26専決)

予算額
計

一般会計 39,630,515 397,722 185,532 380,306 262,580 140,080 40,996,735

特別会計

国民健康保険特別会計 7,602,525 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 664 　　　　－ 7,603,189

介護保険特別会計 6,992,102 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 10,810 　　　　－ 7,002,912

後期高齢者医療特別会計 1,771,466 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 1,771,466

農業集落排水特別会計 59,704 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 59,704

笛吹市境川観光交流センター特別会計 75,691 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 75,691

森林経営管理特別会計 17,642 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 17,642

黒駒山財産区特別会計 22,895 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 22,895

大積寺山財産区特別会計 351 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 351

稲山財産区特別会計 7,798 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 7,798

牛ヶ額財産区特別会計 287 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 287

大口山財産区特別会計 22,834 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 22,834

崩山財産区特別会計 2,100 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 2,100

名所山財産区特別会計 1,122 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 1,122

春日山財産区特別会計 9,034 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 9,034

兜山外五山財産区特別会計 346 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 346

特別会計合計 16,585,897 0 0 0 11,474 0 16,597,371

企業会計

水道事業 2,913,967 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 8,941 　　　　－ 2,922,908

収益勘定 1,863,482 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 8,553 　　　　－ 1,872,035

資本勘定 1,050,485 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 388 　　　　－ 1,050,873

温泉給湯事業 81,188 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 81,188

収益勘定 78,328 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 78,328

資本勘定 2,860 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 2,860

公共下水道事業 3,529,929 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 3,529,929

収益勘定 1,841,150 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 1,841,150

資本勘定 1,688,779 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 1,688,779

簡易水道事業 30,926 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 30,926

収益勘定 24,687 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 24,687

資本勘定 6,239 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 6,239

企業会計合計 6,556,010 0 0 0 8,941 0 6,564,951

令 和 5 年 度 予 算 総 括 表

1



(歳　入） (単位:千円）

当初
予算額

4月補正
(4/1専決)
予算額

4月補正
(4/25専決)

予算額

5月補正
（5/15臨時会）

予算額

6月補正

予算額

7月補正
(7/26専決)

予算額
計 構成比(%)

1 市税 9,022,257 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 9,022,257 22.0

2 地方譲与税 264,500 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 264,500 0.7

3 利子割交付金 1,100 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 1,100 0.0

4 配当割交付金 49,900 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 49,900 0.1

5 株式等譲渡所得割交付金 36,200 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 36,200 0.1

6 法人事業税交付金 139,600 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 139,600 0.3

7 地方消費税交付金 1,754,000 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 1,754,000 4.3

8 ゴルフ場利用税交付金 37,500 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 37,500 0.1

9 環境性能割交付金 29,200 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 29,200 0.1

10 地方特例交付金 61,100 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 61,100 0.2

11 地方交付税 8,416,400 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 8,416,400 20.5

12 交通安全対策特別交付金 7,500 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 7,500 0.0

13 分担金及び負担金 457,591 　　　　－ 　　　　－ △303,011 　　　　－ 　　　　－ 154,580 0.4

14 使用料及び手数料 176,308 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 176,308 0.4

15 国庫支出金 4,532,005 399,125 94,032 397,378 44,361 　　　　－ 5,466,901 13.3

16 県支出金 2,534,897 　　　　－ 91,500 　　　　－ 46,392 　　　　－ 2,672,789 6.5

17 財産収入 89,174 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 89,174 0.2

18 寄附金 3,131,240 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 3,131,240 7.6

19 繰入金 4,359,288 △1,403 　　　　－ 285,939 173,499 　　　　－ 4,817,323 11.8

20 繰越金 400,000 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 140,080 540,080 1.3

21 諸収入 238,055 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 15,628 　　　　－ 253,683 0.6

22 市債 3,892,700 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ △17,300 　　　　－ 3,875,400 9.5

うち臨時財政対策債 174,800 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 174,800 0.4

39,630,515 397,722 185,532 380,306 262,580 140,080 40,996,735 100.0

款

合　　計

一 般 会 計 予 算 概 要

2



(歳　出） (単位:千円）

当初
予算額

4月補正
(4/1専決)
予算額

4月補正
(4/25専決)

予算額

5月補正
（5/15臨時会）

予算額

6月補正

予算額

7月補正
(7/26専決)

予算額
計 構成比(%)

1 議会費 221,384 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 221,384 0.5

2 総務費 5,550,005 22,412 　　　　－ 94,142 　　　　－ 5,666,559 13.8

3 民生費 12,714,353 　　　　－ 185,532 360,712 143,394 　　　　－ 13,403,991 32.7

4 衛生費 1,878,199 375,310 　　　　－ 　　　　－ 7,145 　　　　－ 2,260,654 5.5

5 労働費 15,208 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 15,208 0.0

6 農林水産業費 960,864 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 12,268 　　　　－ 973,132 2.4

7 商工費 595,791 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 140,080 735,871 1.8

8 土木費 3,312,650 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 7,863 　　　　－ 3,320,513 8.1

9 消防費 1,805,248 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 11,791 　　　　－ 1,817,039 4.4

10 教育費 3,877,883 　　　　－ 　　　　－ 19,594 △14,023 　　　　－ 3,883,454 9.5

11 災害復旧費 0 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 0.0

12 公債費 5,450,798 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 5,450,798 13.3

13 諸支出金 3,118,132 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 3,118,132 7.6

14 予備費 130,000 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 130,000 0.3

39,630,515 397,722 185,532 380,306 262,580 140,080 40,996,735 100.0

款

合　　計

一 般 会 計 予 算 概 要
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産業観光部 (単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

観光商工課 〇笛吹市消費喚起キャンペーン事業　140,080

【概要】

　令和5年6月1日から7月31日の2か月を期間とした、笛吹市消費喚起キャンペーン

事業(PayPayポイント還元)について、当初想定していた還元額を上回ったため、

不足する還元額及び手数料(還元額の3％)を補正計上する。

　なお、予算が不足する前日である7月26日に専決処分を行った。

【現予算額】　902,297(予算区分：繰越予算)

【補 正 額】　140,080(予算区分：現年度予算)

【　 計 　】　1,042,377(現年度予算 140,080、繰越予算 902,297)

【 財  源 】　一般財源(前年度繰越金)　140,080　

【積算内訳】

１　委託料　140,080千円

　(1) 消費喚起キャンペーン委託料　140,080,000円

　　ア　還元額（ポイント付与額）　136,000,000円

　　　当初予算額　　870,000,000円

　　　確定見込額　1,006,000,000円

　　　差額　　　　　136,000,000円

　　イ　手数料（ポイント付与）　4,080,000円

　　　当初予算額　870,000,000円（ポイント付与額）×3％＝　26,100,000円

　　　確定見込額　1,006,000,000円（ポイント付与額）×3％＝30,180,000円

　　　差額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 4,080,000円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ア、イの合計　140,080,000円

一 般 会 計 補 正 予 算 事 業 説 明
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令 和 5 年 度

笛吹市 総合政策部 財政課

9 月 補 正 予 算 概 要

【別　添】



（単位 : 千円）

当　初
予算額

4月補正
(4/1専決)
予算額

4月補正
(4/25専決)
予算額

5月補正
(5/15臨時会）

予算額

6月補正

予算額

7月補正
(7/26専決）

予算額

9月補正

予算額
計

一般会計 39,630,515 397,722 185,532 380,306 262,580 140,080 1,304,769 42,301,504

特別会計

国民健康保険特別会計 7,602,525 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 664 　　　　－ 669,893 8,273,082

介護保険特別会計 6,992,102 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 10,810 　　　　－ 582,758 7,585,670

後期高齢者医療特別会計 1,771,466 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 15,868 1,787,334

農業集落排水特別会計 59,704 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 25,504 85,208

笛吹市境川観光交流センター特別会計 75,691 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 15,699 91,390

森林経営管理特別会計 17,642 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 19,890 37,532

黒駒山財産区特別会計 22,895 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 959 23,854

大積寺山財産区特別会計 351 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 34 385

稲山財産区特別会計 7,798 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 40 7,838

牛ヶ額財産区特別会計 287 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 2 289

大口山財産区特別会計 22,834 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 38 22,872

崩山財産区特別会計 2,100 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 1 2,101

名所山財産区特別会計 1,122 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 1 1,123

春日山財産区特別会計 9,034 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 8 9,042

兜山外五山財産区特別会計 346 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 50 396

特別会計合計 16,585,897 0 0 0 11,474 0 1,330,745 17,928,116

企業会計

水道事業 2,913,967 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 8,941 　　　　－ 9,174 2,932,082

収益勘定 1,863,482 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 8,553 　　　　－ 　　　　－ 1,872,035

資本勘定 1,050,485 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 388 　　　　－ 9,174 1,060,047

温泉給湯事業 81,188 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 81,188

収益勘定 78,328 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 78,328

資本勘定 2,860 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 2,860

公共下水道事業 3,529,929 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 40,084 3,570,013

収益勘定 1,841,150 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 1,841,150

資本勘定 1,688,779 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 40,084 1,728,863

簡易水道事業 30,926 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 30,926

収益勘定 24,687 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 24,687

資本勘定 6,239 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 6,239

企業会計合計 6,556,010 0 0 0 8,941 0 49,258 6,614,209

令 和 5 年 度 予 算 総 括 表

1



(歳　入） (単位:千円）

当初
予算額

4月補正
(4/1専決)
予算額

4月補正
(4/25専決)

予算額

5月補正
（5/15臨時会）

予算額

6月補正

予算額

7月補正
(7/26専決）

予算額

9月補正

予算額
計 構成比(%)

1 市税 9,022,257 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ △210,000 8,812,257 20.8

2 地方譲与税 264,500 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 264,500 0.6

3 利子割交付金 1,100 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 1,100 0.0

4 配当割交付金 49,900 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 49,900 0.1

5 株式等譲渡所得割交付金 36,200 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 36,200 0.1

6 法人事業税交付金 139,600 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 139,600 0.3

7 地方消費税交付金 1,754,000 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 1,754,000 4.2

8 ゴルフ場利用税交付金 37,500 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 37,500 0.1

9 環境性能割交付金 29,200 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 29,200 0.1

10 地方特例交付金 61,100 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 61,100 0.1

11 地方交付税 8,416,400 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 8,416,400 19.9

12 交通安全対策特別交付金 7,500 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 7,500 0.0

13 分担金及び負担金 457,591 　　　　－ 　　　　－ △303,011 　　　　－ 　　　　－ 297 154,877 0.4

14 使用料及び手数料 176,308 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 176,308 0.4

15 国庫支出金 4,532,005 399,125 94,032 397,378 44,361 　　　　－ △10,276 5,456,625 12.9

16 県支出金 2,534,897 　　　　－ 91,500 　　　　－ 46,392 　　　　－ 119,410 2,792,199 6.6

17 財産収入 89,174 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 2,804 91,978 0.2

18 寄附金 3,131,240 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 20,000 3,151,240 7.5

19 繰入金 4,359,288 △1,403 　　　　－ 285,939 173,499 　　　　－ 80,013 4,897,336 11.6

20 繰越金 400,000 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 140,080 1,250,201 1,790,281 4.2

21 諸収入 238,055 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 15,628 　　　　－ 26,796 280,479 0.7

22 市債 3,892,700 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ △17,300 　　　　－ 25,524 3,900,924 9.2

うち臨時財政対策債 174,800 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ △37,676 137,124 0.3

39,630,515 397,722 185,532 380,306 262,580 140,080 1,304,769 42,301,504 100.0

款

合　　計

一 般 会 計 予 算 概 要

2



(歳　出） (単位:千円）

当初
予算額

4月補正
(4/1専決)
予算額

4月補正
(4/25専決)
予算額

5月補正
（5/15臨時会）

予算額

6月補正

予算額

7月補正
(7/26専決)
予算額

9月補正

予算額
計 構成比(%)

1 議会費 221,384 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 221,384 0.5

2 総務費 5,550,005 22,412 　　　　－ 94,142 　　　　－ 12,367 5,678,926 13.4

3 民生費 12,714,353 　　　　－ 185,532 360,712 143,394 　　　　－ 201,598 13,605,589 32.2

4 衛生費 1,878,199 375,310 　　　　－ 　　　　－ 7,145 　　　　－ 36,703 2,297,357 5.4

5 労働費 15,208 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 15,208 0.0

6 農林水産業費 960,864 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 12,268 　　　　－ 99,355 1,072,487 2.5

7 商工費 595,791 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 140,080 0 735,871 1.7

8 土木費 3,312,650 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 7,863 　　　　－ 111,927 3,432,440 8.1

9 消防費 1,805,248 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 11,791 　　　　－ 0 1,817,039 4.3

10 教育費 3,877,883 　　　　－ 　　　　－ 19,594 △14,023 　　　　－ 34,876 3,918,330 9.3

11 災害復旧費 0 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 6,142 6,142 0.0

12 公債費 5,450,798 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 5,450,798 12.9

13 諸支出金 3,118,132 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 801,801 3,919,933 9.3

14 予備費 130,000 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 　　　　－ 0 130,000 0.3

39,630,515 397,722 185,532 380,306 262,580 140,080 1,304,769 42,301,504 100.0

款

合　　計

一 般 会 計 予 算 概 要

3



担当課 事　業　の　概　要

全体的事項 〇令和4年度事業費確定に伴う国県支出金精算返還金　　318,148

１　一般会計　211,891

　生活保護扶助費国庫負担金返還金（医療扶助分）　　　44,936

　障害児入所給付費等国庫負担金返還金　　　　　　　　23,969

　令和４年度子育て世帯生活支援特別給付金事業

　（ひとり親世帯分）事業費交付金返還金　　　　　　　19,200

　新型コロナウイルスワクチン接種対策費国庫負担金返還金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　17,221

　新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費国庫補助金返還金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　17,070　　ほか31件

２　国民健康保険特別会計　5,360

　特定健康診査等負担金返還金　ほか2件

３　介護保険特別会計　100,897

　保険給付費国庫負担金返還金　ほか7件

総務部 (単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

管財課 〇庁舎等施設整備事業　　4,510

【概要】

　戸籍住民課の窓口業務DX事業「書かない窓口」導入のために執務室のレイアウ

トを変更することに併せて壁面収納を設置する。

【現予算額】 　9,281

【補 正 額】 　4,510

【補正後額】  13,791

【財　　源】 　一般財源　4,510

【積算内訳】

１　備品購入費　　4,510千円

　　戸籍住民課書庫購入　4,510,000円

一 般 会 計 補 正 予 算 主 要 事 業 説 明

（主に1,000千円以上）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）
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総合政策部 (単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

財政課 〇基金積立金　　602,025

【概要】

　令和4年度一般会計決算剰余金の一部について、財政調整基金へ積み立てる。

【現予算額】　    1,273

【補 正 額】　　602,025

【　 計 　】　　603,298

【 財　源 】　  一般財源　602,025

【積算内訳】

１　積立金　　602,025

　　財政調整基金積立金　602,025,000円

情報システム課 〇ネットワーク基盤維持管理事業　　4,620

【概要】

　現在、境川町前間田地内のNTT東日本所有の電柱に市の光ファイバーケーブル

を共架しているが、地権者から電柱撤去依頼があったため移設に要する費用を

補正計上する。

【現予算額】　26,854

【補 正 額】　 4,620

【　 計 　】　31,474

【財　　源】　一般財源　4,620

【積算内訳】

１　委託料　4,620

　　光ファイバーケーブル支障移転作業委託　4,620,000円
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保健福祉部 (単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

福祉総務課 ○石和ふれあいセンター事業　　7,477

〇春日居福祉会館事業　　2,335

【概要】

　社会福祉施設「石和ふれあいセンター」、「春日居福祉会館」における令和

4年度の指定管理料について、新型コロナウイルス感染症拡大の影響による収益

減少、エネルギー価格の高騰等により費用が増加していることから、基本協定に

基づき営業損を補填する。

１　石和ふれあいセンター事業

【現予算額】　　66,369

【補 正 額】　　 7,477

【　 計 　】　　73,846

【 財　源 】　　一般財源　7,477

【積算内訳】

(1)　委託料　7,477

　令和4年度指定管理料の損失補填　7,476,017円

２　春日居福祉会館事業

【現予算額】　　18,346

【補 正 額】　　 2,335

【　 計 　】　　20,681

【 財　源 】　　一般財源　2,335

【積算内訳】

(1)　委託料　2,335

　令和4年度指定管理料の損失補填　2,334,671円
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(単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

福祉総務課 ○ふれあいの家事業　　6,732

【概要】

　笛吹市ふれあいの家の解体工事を進める中で、設計時に把握できなかった

アスベスト材が見つかったため工事費を増額する。

【現予算額】　　60,182

【補 正 額】　　 6,732

【　 計 　】　　66,914

【 財　源 】　　地方債（一般単独事業債）　6,400

　　　　　　　　一般財源　332

【積算内訳】

１　工事請負費　6,732

　　アスベスト除去費用増額分　　6,732,000円　

介護保険課 〇地域密着型サービス事業　　19,548

【概要】

　県事業である「地域介護・空間整備事業」及び「介護基盤整備事業」について、

市内介護保険事業者が補助金申請を行っていたが、内示があったため県補助金

相当額を補正計上する。

【現予算額】　 　　 0

【補 正 額】　 19,548

【　 計 　】　 19,548

【 財  源 】   県支出金（地域介護福祉空間整備等施設整備補助金）　18,627

　　　　　　　 県支出金（介護基盤整備等事業費補助金） 921

【積算内訳】

１　補助金　19,548

　(1) 地域介護福祉空間整備等施設整備交付金　18,627

　　ア　地域密着型特別養護老人ホーム寿ノ家いさわ(社会福祉法人　寿ノ家)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　15,136,000円

　　イ　まいほーむいさわ(社会福祉法人やまなし勤労者福祉会)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,491,000円

　(2) 介護基盤整備等事業費補助金　19,548 

　　ア　グループホームあずさ(医療法人　景雲会)　 921,000円
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子供すこやか部 (単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

子育て支援課 ○春日居福祉保健センター内改修事業　　3,447

【概要】

　春日居福祉保健センターの一部を改修し、地域子育て支援センターとして使用

するため改修に係る設計費用を補正計上する。また、設計期間が令和6年度に及

ぶことから併せて債務負担行為の設定を行う。

【現予算額】　 　  0

【補 正 額】　 3,447

【　 計 　】　 3,447

【 財  源 】　 地方債（公共施設等適正管理推進事業債）　3,100

　　　　　　   一般財源　347

【内容・債務負担行為積算内訳】

１　委託料　4,600

　　春日居福祉保健センター改修設計業務委託　4,599,980円

〇養育医療給付事業　2,662

【概要】

　医師が入院療養を必要と判断した未熟児に対して市が医療費の給付を行ってい

るが、給付金に不足が見込まれることから補正計上する。

【現予算額】　 4,586

【補 正 額】　 2,662

【　 計 　】　 7,248

【 財　源 】　国庫支出金（養育医療費負担金）　1,182

　　　　　　　県支出金（養育医療費負担金）　591

              負担金（普通医療費負担金）　298　

　　　　　　　一般財源　591

【積算内訳】

１　扶助費　2,662

　　養育医療費　2,662,000円
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（単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

保育課 〇私立保育所等施設整備事業　　△20,250

【概要】

　山梨英和プレストンこども園は、令和5年度に保育所等施設整備事業交付金を

活用し園舎の改修工事を行う予定であったが、当園から補助金辞退の申し出が

あったため減額補正を行う。

【現予算額】　 215,250

【補 正 額】　△20,250

【　 計 　】　 195,000

【財　　源】　 国庫支出金（保育所等施設整備事業交付金）　△8,100

　　　　　　　 県支出金（認定こども園施設整備事業交付金）　△5,400

　　　　　　　 地方債（社会福祉施設整備事業債）　△5,400

　　　　　　　 まちづくり基金繰入金　△1,350

【内容・積算内訳】

１　補助金　△20,250

　　山梨英和プレストンこども園施設改修に伴う補助金申請取下げ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　△20,250,000円
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産業観光部 (単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

農林振興課 ○もも産地競争力強化支援事業　　27,026

【概要】

　JAふえふき果樹産地協議会などが申請している「もも産地競争力強化支援事業」

について県補助金相当額を補正計上する。

【現予算額】　　　　0

【補 正 額】　 27,026

【　 計 　】   27,026

【 財　源 】　 県支出金（桃産地競争力強化支援事業費補助金）　27,026

【積算内訳】

１　補助金　　27,026

　(1) 振興品種への改植　9,750

　　ア　JAふえふき果樹産地協議会　3,900,000円

　　イ　JAフルーツ山梨果樹産地協議会　5,850,000円

　(2) 高品質化、高付加価値化に資する資材の導入　17,276

　　ア　高品質化に資する資材(反射シート、帆柱等)の導入　16,090

　　　(ｱ) JAふえふき果樹産地協議会　11,294,000円

　　　(ｲ) JAフルーツ山梨果樹産地協議会　4,796,000円

　　イ　高付加価値化に資する資材(無煙炭化機)の導入　1,186

　　　(ｱ) JAふえふき果樹産地協議会　847,000円

　　　(ｲ) JAフルーツ山梨果樹産地協議会　339,000円

○産地パワーアップ事業　　71,529

【概要】

　地域の営農戦略（産地パワーアップ計画）に基づく県補助事業に、8月新たに

11件の事業が承認されたことから県補助金相当額を補正計上する。

【現予算額】　　　 0

【補 正 額】  71,529

【　 計 　】  71,529

【 財　源 】　県支出金（農業振興事業費補助金）　71,529

【積算内訳】

１　補助金　　71,529

　　産地パワーアップ事業補助金　71,528,029円
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建設部 (単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

土木課 〇公共土木施設災害復旧費　　6,142

【概要】

　令和5年6月2日の豪雨により、御坂町藤野木地内の市道2-62号線において道路

が崩壊する災害が発生した。国による災害復旧事業に認定されたことから必要

額について補正計上を行う。

【現予算額】　　　　0

【補 正 額】　  6,142

【　 計 　】    6,142

【 財　源 】　 国庫支出金（公共土木施設災害復旧費負担金）　4,090

               地方債（災害復旧事業債）　2,000

　　　　　　　 一般財源　 52

【積算内訳】

１　工事請負費　　6,142

　　市道2-62号線災害復旧工事　6,142,000
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(単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

土木課 〇道路維持管理事業　41,209

〇水路整備事業費　 　7,722

【概要】

　令和6年度以降に実施予定である地区要望事業について、危険性等を考慮し

10か所を前倒しして実施する。

〇道路維持管理事業

【現予算額】　185,494

【補 正 額】 　41,209

【　 計 　】  226,703

【 財　源 】  一般財源　 41,209

【積算内訳】

１　工事請負費　　41,209

　(1) 石和町今井　　市道1343号線　側溝改修工事　6,930,000円

　(2) 石和町井戸　　市道1416号線　側溝改修工事　9,229,000円

　(3) 石和町唐柏　　市道1232号線　側溝改修工事　6,050,000円

　(4) 石和町今井　　市道1349号線　舗装改修工事　4,000,000円

　(5) 一宮町東新居　市道3169号線　舗装改修工事　2,240,000円

　(6) 御坂町二之宮　市道2309号線　舗装改修工事　6,560,000円

　(7) 八代町永井　　市道4328号線　舗装改修工事　2,000,000円

　(8) 境川町三椚　　市道1-35号線　舗装改修工事　4,200,000円

〇水路整備事業費　

【現予算額】 　26,522

【補 正 額】　  7,722

【　 計 　】   34,244

【 財　源 】  一般財源　7,722

【積算内訳】

１　工事請負費　　7,722

　(1) 御坂町下成田地内　市道1425号線  水路改修工事　6,512,000円

　(2) 一宮町南野呂地内　市道1426号線　水路改修工事　1,210,000円

12



(単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

土木課 〇市単独道路改良事業　　45,000

【概要】

　令和4年度から新道峠アクセス道路として改良工事を実施している市道7033号

線について、本線のカーブ部分と他の市道との交差部分の勾配を緩やかにする

必要があるため工事費を増額補正する。また、本工事箇所の完成が令和6年度

に及ぶことから債務負担行為を併せて設定する。

【現予算額】 　131,464

【補 正 額】　  45,000

【　 計　 】   176,464

【 財　源 】   地方債（過疎対策事業債）　45,000

【積算内訳】

１　工事請負費　　45,000

　　新道峠展望台アクセス道路改良工事　45,000,000円
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(単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

まちづくり整備課 〇公園維持管理事業　17,996

【概要】

　令和5年8月21日にまちづくり寄附金10,000千円の寄附があった。寄付者の意向

は笛吹みんなの広場への遊具設置であり、早期に対応するため必要となる費用を

補正計上する。現在、遊具設置予定場所と駐車場の間にはフェンス等がない状態

であるため、安全柵も併せて設置する。

　また、県補助金を活用し八代ふるさと公園へ健康遊具を設置する。

　

【現予算額】　 115,296

【補 正 額】　  17,996

【　 計　 】   133,292

【 財　源 】   県支出金(「ちょいトレ」プロジェクト推進事業費補助金)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　4,994

　　　　　　　 まちづくり基金繰入金　　　10,000

　　　　　　 　一般財源　　 　　　　　　　3,002

【積算内訳】

１　工事請負費　　17,996千円

　(1) 笛吹みんなの広場遊具設置工事　　 12,002,000円

　(2) 安全柵設置工事　　　　　 　　　   1,000,000円

　(3) 八代ふるさと公園健康遊具設置工事　4,994,000円
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(単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

まちづくり整備課 〇都市公園施設長寿命化事業　　0（財源更正）

【概要】

　八代ふるさと公園遊具更新事業に係る社会資本整備総合交付金について、補助

金額が確定したことに基づき財源更正を行う。

【現予算額】　127,111

【補 正 額】　　　　0

【　 計 　】　127,111

【 財　源 】　国庫支出金(社会資本整備総合交付金)　 △11,828

　　　　　　　地方債(公共事業等債)　　　　　　　 　△10,700

　　　　　　　地方債(合併特例債)　　　　　　　 　　　22,400

　　　　　　　公共施設整備等基金繰入金　　　　　 　　　 128

【積算内訳】

１　財源更正

　(1) 国庫支出金　△11,828

　　　社会資本整備総合交付金

　(2) 地方債　11,700

　　　公共事業等債　△10,700

　　　合併特例債　　　22,400

　(3)公共施設整備等基金繰入金　128
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教育委員会 (単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

教育総務課 〇御坂中学校校舎等改築事業　　20,185

【概要】

　既設校舎解体工事については、令和6年度に普通教室棟、令和7年度に特別教室

棟を解体する予定である。事業の進捗管理をするなかで、安全性や効率性を考慮

し必要な工事を行う。

【現予算額】　　301,050

【補 正 額】　　 20,185

【　 計 　】    321,235

【 財　源 】　  まちづくり基金繰入金　20,185

【積算内訳】

１　工事請負費　 20,185

　(1) 普通教室棟間仕切設置工事   　  6,853,000円

　(2) 技術科室移設工事　　　　　    12,628,000円

　(3) 焼却炉解体工事　　　　　   　　　704,000円

○社会教育施設計画的改修事業　　3,520

【概要】

　いちのみや桃の里ふれあい文化館について、令和6年3月から予定している空

調及び照明等の改修工事の着手に合わせて吊り天井の改修工事を行う。ついては、

設計に要する費用を補正計上し、工事費については債務負担行為の設定を行う。

【現予算額】　　50,573

【補 正 額】　 　3,520

【　 計 　】  　54,093

【 財　源 】　  地方債（緊急防災・減災事業債）　3,500

                一般財源　20

【積算内訳】

１　委託料　3,520

　　いちのみや桃の里ふれあい文化館天井改修設計業務委託　3,520,000円
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(単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

教育総務課 ○学校給食費管理事業　　2,747

【概要】

　小中学校の給食で提供している牛乳が値上げされたことから、値上げ分につい

て補正計上する。

【現予算額】　 338,655

【補 正 額】　　 2,747

【　 計 　】　 341,402

【 財　源 】 　一般財源　2,747

【積算内訳】

１　需用費　2,747

　(1) 小学校分 4円×3,549人×131回＝1,859,676円

　(2) 中学校分 4円×1,746人×127回＝  886,968円

学校教育課 〇中学校学校教育事業　　6,140

【概要】

　県小中学校体育連盟が本年度から全競技とも市の予選会を開催しないこととし

たため、県大会へ出場する生徒が増加し、バス・タクシー借上料の不足が見込ま

れることから補正計上する。

　また、関東大会及び全国大会に出場する生徒が増加しており、補助金の不足が

見込まれるため補正計上する。

【現予算額】　  63,046

【補 正 額】　   6,140

【　 計　 】    69,186

【 財　源 】    一般財源　6,140

【積算内訳】

１　使用料及び賃借料　5,400

　　部活動県新人選バス借上料　5,400,000円

２　補助金　740

　　部活動関東・全国大会生徒出場費補助金 　740,000円
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（単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

学校教育課 〇小中学校ICT環境維持整備事業　　0（財源更正）

【概要】

　企業版ふるさと納税の申し出があり、当寄附金については地域再生計画に位置

付けられた事業への充当することとされており、当事業に全額充当する。

【現予算額】　  145,719

【補 正 額】　　　　　0

【　 計 　】　  145,719

【財　　源】　  企業版ふるさと納税寄附金　10,000

　　　　　　　　一般財源　△10,000

【内容】

１　企業版ふるさと納税寄附金に伴う財源更正

　　　備品購入費　児童用タブレット端末　R5当初予算　18,975千円　250台

〇八代スクールバス運営事業　　1,650

【概要】

　八代スクールバス更新に伴い、現在の八代小学校スクールバス駐車場に車庫の

建設を予定しているが、建設予定場所に笛吹畑かんが埋設されていることが判明

したため移設に要する費用を補正計上する。

【現予算額】　  45,418

【補 正 額】　   1,650

【　 計　 】    47,068

【 財　源 】 　 一般財源　1,650

【積算内訳】

１　補償金　1,650

　　畑かん切廻補償代　1,650,000円
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その他 〇繰越明許費（新規）

1 　市単独道路改良事業　＜土木課＞

　　工事請負費　　75,000千円

〇債務負担行為（新規）

１ 　春日居福祉保健センター内改修事業　＜子育て支援課＞

　　限度額　1,153千円　　　期間　令和6年度

２ 　市単独道路改良事業　＜土木課＞

　　限度額　40,000千円　　　期間　令和6年度

３ 　社会教育施設計画的改修事業　＜教育総務課＞

　　限度額　46,280千円　　　期間　令和5年度～令和6年度
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担当課 事　業　の　概　要

国民健康保険課 ○国民健康保険事業費納付金　22,234

【概要】

　国民健康保険法に基づき市町村が県に納付する国民健康保険事業費納付金につい

て、令和5年度国民健康保険事業費納付金額が確定したため補正計上する。

【現予算額】　  2,371,973

【補 正 額】　　　 22,234

【補正後額】　　2,394,207

【財　　源】　　一般財源　22,234

【積算内訳】

１ 負担金　22,234

　(1) 一般被保険者医療給付費分　20,528

　(2) 退職被保険者医療給付費分　1,774

　(3) 一般被保険者後期高齢者支援金等分　△7,958

　(4) 介護納付金分　7,890

○国民健康保険財政調整基金積立金　　640,943　　

【概要】

　令和4年度決算剰余金について、財政調整基金へ積み立てる。

【現予算額】　　　 385

【補 正 額】　 640,943

【　 計 　】　 641,328

【財　　源】　 一般財源　640,943

【積算内訳】

１　積立金　640,943

　　国民健康保険財政調整基金積立金　640,943,000円

特 別 会 計 補 正 予 算 主 要 事 業

【国民健康保険特別会計】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）
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担当課 事　業　の　概　要

介護保険課 ○介護保険基金積立金　　582,758

【概要】

　令和4年度決算剰余金について、介護保険基金へ積み立てる。

【現予算額】　　　 205

【補 正 額】　 582,758

【　 計 　】　 582,963

【 財　源 】　 一般財源　582,758

【積算内訳】

１　積立金　582,758

　　介護保険基金積立金　582,758,000円

　　　　　　　　　　

○一般会計繰出金　　48,036

【概要】

　令和4年度決算確定に伴い、一般会計からの受入超過額について、一般会計へ

繰り出す。

【現予算額】　      0

【補 正 額】　 48,036

【　 計 　】　 48,036

【 財　源 】　 一般財源　48,036

【積算内訳】

１　他会計繰出金　　48,036

【介護保険特別会計】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）
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担当課 事　業　の　概　要

国民健康保険課 〇一般会計繰出金　　2,115

【概要】

　令和4年度決算確定に伴い、一般会計からの受入超過額について、一般会計へ

繰り出す。

【現予算額】　  　　 0

【補 正 額】　　 2,115

【補正後額】　　 2,115

【財　　源】　　 一般財源　2,115

【積算内訳】

１　他会計繰出金　　2,115

〇予備費　　13,753

【概要】

　令和4年度決算剰余金について、予備費に計上する。

【現予算額】 　 　 500

【補 正 額】　  13,753

【補正後額】　  14,253

【財　　源】   　一般財源　13,753

【積算内訳】

１　予備費　　　13,753

担当課 事　業　の　概　要

企業会計課 〇予備費　　25,504

【概要】

　令和4年度決算剰余金について、予備費に計上する。

【現予算額】　   8,580

【補 正 額】　　25,504

【　 計 　】　　34,084

【 財　源 】　  一般財源　25,504

【積算内訳】

１　予備費　　25,504

【後期高齢者医療特別会計】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

【農業集落排水特別会計】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）
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担当課 事　業　の　概　要

環境推進課 〇予備費　　15,699

【概要】

　令和4年度決算剰余金について、予備費に計上する。

【現予算額】　   2,342

【補 正 額】　　15,699

【補正後額】　　18,041

【財　　源】　  一般財源　15,699

【積算内訳】

１　予備費　　　15,699

担当課 事　業　の　概　要

農林振興課 ○森林経営管理基金積立金　　19,890

【概要】

　令和4年度決算剰余金について、森林経営管理基金へ積み立てる。

【現予算額】　　　 2

【補 正 額】　19,890

【　 計 　】　19,892

【 財　源 】　一般財源　19,890

【積算内訳】

１　積立金　19,890

【境川観光交流センター】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

【森林経営管理特別会計】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）
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【水道事業会計】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

水道課 ○水道建設費（資本的支出）　9,174

【概要】

　県が進めている石和町東高橋地内の国道140号線の道路改良及び電線共同溝工事

について、当初計画を前倒しして実施されることとなったため、令和6年度に下水

道管渠布設工事を前倒すこととなった。ついては、下水道管渠布設工事に支障と

なる既設水道管を移設する必要が生じたため設計費用を補正計上する。

　また、一宮町東原地内の下水道管渠布設工事において、支障となる既設水道

管について移設する必要があるため、その必要な費用を補正計上する。

【現予算額】　 583,859

【補 正 額】　 　9,174

【　 計 　】　 593,033

【 財　源 】　工事負担金　9,174

【積算内訳】

１　委託料　4,873

　　石和町東高橋地内水道管移設設計業務委託　4,873,000円

２　工事請負費　4,301

　　一宮町東原地内水道管移設工事　4,301,000円

企 業 会 計 補 正 予 算 主 要 事 業 説 明
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【公共下水道事業会計】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

担当課 事　業　の　概　要

下水道課 ○管路建設改良費(資本的支出)　40,084

【概要】

１　石和町東高橋地内の下水道管渠布設工事に伴い、既設水道管移設設計業務

　委託料などの費用について水道事業会計へ補償費として支払う。

２　境川町大窪地内で県営畑総事業を行っているが、県から農道内のマンホール

　の高さ調整依頼があったためその必要な費用を補正計上する。

３　石和町四日市場地内の下水道管渠布設工事について、道路管理者である県

　から舗装の全面復旧を要請されたことなどにより工事費に不足が生じること

　となっため補正計上する。

４　一宮町東原地内の下水道整備区域について、区域内の宅地開発に合わせて

　下水道管渠の布設を実施するために必要な費用を補正計上する。

【現予算額】　392,671

【補 正 額】　 40,084

【　 計 　】　432,755

【 財　源 】　工事負担金　1,210

　　　　　　　公共下水道事業債　37,300

【積算内訳】

１　補償金　12,089

　　下水道工事に係る上水道移設補償　12,089,000円

２　委託料　2,805

　　一宮町東原地内下水道管渠布設工事設計業務委託　2,805,000円

３　工事請負費　25,190

　(1) 境川町大窪地区県営畑総事業に伴うマンホール嵩上げ工事　1,210,000円

　(2) 石和町四日市場地内下水道管渠布設工事　14,971,000円

　(3) 一宮町東原地内下水道管渠布設工事　9,009,000円
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